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DIANA MARCELA MORALES ROJAS

SECRETARIA GENERAL COMISIÓN SEXTA

CAMARA DE REPRESENTANTES

comision.cuarta@camara.gov.co;olga.velasquez@camara.gov.co;utl.modesto-aguilera@camara.gov.co;

ingrid.aguirre@camara.gov.co;juanl.gomez@camara.gov.co

Carrera 7 No. 8-68, Piso 5

Bogotá D.C. - Bogotá

Colombia

Asunto: Respuesta radicado No.2024ER0009182 – Cuestionario Aditivo Proposición No. 053 del 2024 (Comision cuarta cámara de

representantes). Ejecución Presupuestal 2024 

Cordial Saludo respetada Dra. Morales: 

De manera atenta, y en consideración al radicado de la referencia con el cual se allegó cuestionario de proposición aditiva No. 053 del

2024, sobre Ejecución Presupuestal, me permito dar respuesta puntual a lo requerido en los siguientes términos:

 

Proporcione un análisis detallado de su estructura de ingresos para la vigencia 2023 y 2024, desagregando los ingresos

1.

corrientes, recursos de capital, contribuciones parafiscales, fondos especiales y otras fuentes utilizadas.

 Respuesta: De acuerdo con lo establecido en la Ley 2276 del 29 de Noviembre de 2022 - Presupuesto de Rentas y Recursos de

Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1o. de enero al 31 de diciembre de 2023 y el Decreto No. 2590 de 23 de

diciembre de 2022, por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se detallan las

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos. Igualmente, para la vigencia 2024, la Ley 2342 del 15 de diciembre 2023 -

Presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024

y el Decreto 2295 del 21 de diciembre 2023, por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024,

se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.  

En concordancia con las anteriores normas, se informa que el Ministerio del Deporte no tiene ingresos propios y por lo tanto, el

recaudo de las vigencias 2023 y 2024 se direccionan al Tesoro Nacional - DTN, a través del portafolio 426.  Dado lo anterior, los

ingresos no se incorporan en el presupuesto de la Entidad.

 

2. ¿Cuál es la desagregación específica de su presupuesto de gastos o apropiaciones durante la vigencia 2024 en funcionamiento,

servicio a la deuda e inversión? Detalle por cuenta/programa, subcuenta/subprograma y si corresponde, proyecto de inversión.

Respuesta: Para la vigencia 2024 se tiene una asignación presupuestal mediante Ley de Presupuesto No. 2342 del 15 de diciembre
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15 de 2023 y el Decreto de Liquidación del PGN 2024 con el No. 2295 del 29 de diciembre de 2023, por un valor de Un Billón

Trescientos Sesenta y Cuatro mil Trescientos Cuarenta Millones Ciento Cuarenta y Seis mil Trescientos Veintitrés pesos M/Cte. ($1.364

.340.146.323). Por los siguientes Tipo de Gasto:

 

 

Se adjunta presupuesto desagregado en la vigencia 2024 (Anexo No. 1)

 

3. ¿Cuál es la proporción de gastos recurrentes en comparación con gastos de capital en el presupuesto total para el año en curso?

Respuesta: Considerando que los gastos de funcionamiento son destinados para los gastos operativos recurrentes del presupuesto y
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que el gasto de inversión incluye la formación bruta de capital que realiza el Estado, para la vigencia actual y bajo este aspecto, la

proporción para los gastos de Funcionamiento es del 4,64% ($63.348 millones) y para inversión es de 95,4% ($1.300.992 millones),

recursos asignados por medio del Decreto de Liquidación No.2295 de 2023.

Es de aclarar que el Ministerio del Deporte no ha destinado recursos para la obtención de activos.

 

4. Informe el estado actual de la ejecución presupuesta relacionada con los gastos de funcionamiento e inversión. Específicamente, en

cuanto a planes, programas, subprogramas, proyectos de inversión y subproyectos vigentes. ¿Cuál es la situación de la apropiación

inicial, vigente, certificada, disponible, comprometida y obligada?

Respuesta: A continuación, se detalla el estado actual de la ejecución presupuestal del presupuesto del Ministerio del Deporte,

vigencia 2024, incluyendo los programas y proyectos de inversión, en donde se podrán evidenciar la ejecución desde el punto de vista

de lo comprometido y lo obligado.
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5. ¿Cuáles son los indicadores de eficiencia utilizados para evaluar la asignación y uso de recursos del ministerio?

Respuesta: Partiendo del principio de anualidad, el cual establece que la autorización de gastos debe efectuarse en periodos de un

año, los indicadores de eficiencia utilizados por la entidad se desarrollan realizando el seguimiento y medición a la utilización de los

recursos asignados por el Presupuestado General de la Nación, generando indicadores periódicos y frecuentes frente a lo asignado,

comprometido y su comportamiento frente a los pagos, cumpliendo con la normatividad presupuestal vigente.

Adicionalmente se generan indicadores de alertas tempranas sobre la disminución del ritmo de ejecución presupuestal.

 

6. ¿Cuál es la política de reserva y ahorro implementada para enfrentar posibles contingencias económicas dentro de su entidad?

Respuesta: El Ministerio del Deporte, fue creado mediante la Ley 1967 del 11 de Julio de 2.019 como organismo principal de la

Administración pública, del nivel central, rector del sector y del Sistema Nacional del Deporte, iniciando como Instituto Colombiano del

Deporte COLDEPORTES, el cual fue creado mediante Decreto 2743 de 1968 como un Establecimiento Público del Orden Nacional,

con personería jurídica, autonomía administrativa y Patrimonio independiente, adscrita al Ministerio de Educación y posteriormente

mediante Decreto 1746 de 2.003 pasa al Ministerio de Cultura. 

Los estatutos fueron adoptados mediante el Acuerdo 0001 de 1969 y aprobados por el Decreto 0148 del mismo año, los cuales se

modificaron por el Decreto 1082 de 1.986. Luego el 3 de noviembre de 2011 mediante el Decreto 4183, se transforma en el

Departamento Administrativo del Deporte, la Recreación, la Actividad Física y el Aprovechamiento del Tiempo Libre COLDEPORTES,

como organismo principal de la administración pública del nivel central y rector del sector y del Sistema Nacional del Deporte, para ser

subsiguientemente transformado en el Ministerio del Deporte.

Con relación a los recursos para su operación, estos recursos corresponden a los giros realizados por la Dirección del Tesoro

Nacional para atender la totalidad de gastos de Funcionamiento e Inversión para la gestión y cumplimiento del objeto misional de la

Entidad, siendo así, el Ministerio NO posee recursos propios donde se podría contemplar algún proceso de reserva o ahorro de

recursos para cualquier contingencia. 

No obstante en el marco del Decreto 0199, emitido el 20 de febrero de 2024, se establece el Plan de Austeridad, para Identificar los

rubros específicos en los cuales se puede generar reducción en el gasto de los recursos públicos, determinando el seguimiento

periódico y la medición como mecanismo de análisis y evaluación de los gastos evidenciados en la vigencia inmediatamente anterior y

el cumplimiento de las metas establecidas en cada uno de los conceptos de gasto, para la vigencia 2024, identificando las potenciales

acciones de mejora que se requieran para la eficiencia y racionalidad del gasto en el desarrollo de las actividades misionales y de

apoyo del Ministerio del deporte.

 

7. ¿Como ha gestionado la entidad las fluctuaciones en las tasas de cambio y cuál ha sido su impacto en la ejecución presupuestal?

Respuesta: Para el Ministerio del Deporte su moneda de transacción es el peso colombiano y cuando realiza transacciones

económicas en moneda extranjera donde se podría dar el procedo del diferencial cambiario, este se encuentra cubierto con un mayor

valor del amparo presupuestal para cubrir estas situaciones.
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Las fluctuaciones en la tasa de cambio, es mínima, toda vez que las únicas operaciones en dólares es la contratación en el análisis de

muestras y contribución a la Wada, lo cual siempre se ha proyectado por encima de la TRM.  

8. Durante el año 2023, ¿la entidad experimentó rezagos presupuestarles? En caso afirmativo, ¿Cuál fue el monto de estos rezagos,

qué porcentaje representan del presupuesto de gastos asignado a su entidad, qué porcentaje de este gasto son reservas

presupuestales, qué porcentaje del rezago son cuentas por pagar? Detalle la ejecución de este rezago durante la vigencia actual.

Identifique el tercero, concepto, valor, rubro, proyecto y justificación del rezago. Relacione las vigencias expiradas, emitidas y los

documentos soporte con cargo a la actual vigencia.

Respuesta: Al respecto, me permito dar respuesta puntual a los diferentes aspectos aquí descritos y consultados:

¿La entidad experimentó rezagos presupuestales?

Para el cierre de la vigencia 2023, sí se constituyó rezago presupuestal.

En caso afirmativo, ¿Cuál fue el monto de estos rezagos, qué porcentaje representan del presupuesto de gastos asignado a su

entidad, qué porcentaje de este gasto son reservas presupuestales, qué porcentaje del rezago son cuentas por pagar?

El monto constituido del rezago presupuestal al cierre de la vigencia 2023 fue de $138.300.016.497,12 que representan el 14,57% del

presupuesto de gastos definitivo del Ministerio del Deporte al 31/12/2023.

El monto constituido de reservas presupuestales al cierre de la vigencia 2023 fue de $138.286.233.164,12 equivalente al 14,57% del

presupuesto de gastos de la Entidad.

Detalle la ejecución de este rezago durante la vigencia actual. Identifique el tercero, concepto, valor, rubro, proyecto y

justificación del rezago. Relacione las vigencias expiradas, emitidas y los documentos soporte con cargo a la actual vigencia.

Sobre el particular, se adjunta (Anexo No.2 y Anexo No.3) correspondiente a los reportes generados del aplicativo SIIF Nación de la

ejecución presupuestal de las reservas presupuestales constituidas 2023-2024 y al listado de registros presupuestales con el detalle

de estas reservas presupuestales, información que se suministra con corte al 8 de abril de 2024. 

En lo concerniente a la información de las vigencias expiradas emitidas en la actual vigencia, se validado el listado de CDP y RP de la

vigencia 2024 y a la fecha no se identificó información presupuestal por este concepto.

Por otro lado, se adjunta relación detallada de cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2023 - 2024 (Anexo 4 y 4.1 Cuentas por pagar).

Así mismo, se refleja el porcentaje de dichas cuentas respecto del total de apropiación para la vigencia.

Porcentaje de

cuentas por pagar respecto del total de rezago.
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Por último, nos permitimos indicar que, de requerir un mayor detalle de la información presupuestal de la entidad, está se encuentra

publicada en la página Web de la entidad, en el siguiente enlace: 

https://www.mindeporte.gov.co/control-rendicion-cuentas/informacion-contable-financiera/presupuesto-1

 

9.Que estrategias ha implementado la entidad para promover la inversión privada como complemento a los proyectos financiados por

el presupuesto?

Respuesta: La Apropiación Presupuestal, es decir el monto máximo de gasto proviene del Presupuesto General de la Nación, con

cargo al cual se asumirán los compromisos que desarrollen el objeto y misionalidad de la entidad. Dentro del presupuesto del

Ministerio, no se tiene como fuente de financiación inversión privada.

Hacemos parte del mecanismo de obras por impuesto, que facilita a las empresas privadas la inversión de una porción de sus

impuestos en proyectos de desarrollo en regiones que han sido afectadas por conflictos armados o que presentan altos índices de

pobreza 

10. ¿Cuáles son los mecanismos utilizados por la entidad para gestionar alianzas estratégicas y colaboraciones interinstitucionales

para optimizar la utilización de recursos y evitar duplicidades?

Respuesta: Desde el Ministerio del Deporte se establecen alianzas para el desarrollo de los proyectos con los entes departamentales,

cofinanciando convenios con operadores para realizar proyectos de infraestructura, adicionalmente se ejecutan convenios con las

federaciones para la preparación de deportistas de alta competencia.

 

11. ¿Cómo garantiza la entidad la sostenibilidad financiera a largo plazo de los programas y proyectos, incluyendo la evaluación de

pasivos contingentes?

Respuesta: La Apropiación Presupuestal, es decir el monto máximo de gasto proviene del Presupuesto General de la Nación, con

cargo al cual se asumirán los compromisos que desarrollen el objeto y misionalidad de la entidad. Cada año se surtirá el

procedimiento establecido para planear y programar los presupuestos anuales.

Así mismo, en la presenta vigencia está en proceso la reglamentación del Fondo Cuenta creado por la LEY No. 2294 del 19 de mayo

2023 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2022- 2026 "COLOMBIA POTENCIA MUNDIAL DE LA

VIDA” en su artículo 118, para el desarrollo de proyectos y/o actividades de acuerdo con su función que estén permitidos dentro de la

normatividad vigente. Este Fondo tendrá como fuente de financiación, los recursos provenientes del Presupuesto General de la
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Nación; los recursos que se generen por concepto de la prestación y venta de bienes y servicios, arrendamiento; y las donaciones o

apoyos recibidos a favor del Ministerio del Deporte. 

De acuerdo con el horizonte de cada proyecto de inversión se estudia y se analiza la viabilidad de gestionar la solicitud de vigencias

futuras frente a los entes rectores (DNP-MHCP)

En los anteriores términos esperamos haber dado respuesta formal a su solicitud; no sin antes indicarle que este Ministerio queda a

disposición para atender cualquier información adicional que sea de nuestra competencia.

Cordialmente;

 

LUZ CRISTINA LOPEZ TREJOS

Ministra del Deporte

Anexos: 5 documentos anexos

Consolido: sandra becerra

Revisó:

ALEXANDRA HERRERA VALENCIA

12-04-2024 16:09

LUIS DAVID GARZON CHAVES

12-04-2024 18:00

MIGUEL ANTONIO DE LA HOZ GARCIA

12-04-2024 19:48

Archivado en:

Dependencia: 100 DESPACHO DEL MINISTRO

Serie: 100-900-EVIDENCIA DE GESTIÓN Y TRÁMITES INTERNOS DE LA DEPENDENCIA (APOYO)

Expediente: CONGRESO DE LA REPUBLICA

ENCUESTA DE PERCEPCIÓN DE CALIDAD:

Estimado ciudadano, lo invitamos a diligenciar la encuesta en el siguiente link:

https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/survey.jsp?t=mzlFj6g2T9pQdVs91I1HAw%3D%3D
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